
2 21 de dezembro de 2022 Quarta-feira

Editora Jornalística Jarros Ltda.

Informações e Anúncios
Tel/fax: (51) 3221-8633

e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br
Rua Olavo Bilac, 435 - CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados pelo Jornal Cidades não correspondem, 
necessariamente, à linha do jornal, sendo responsabilidade dos autores.

Editor-chefe: João Dienstmann 
e-mail: redacao@jornalcidades.com.br

Alteração de horário de fechamento
Aos anunciantes e agências de publicidade

Em face das festas de fim de ano, o expediente 
do Jornal Cidades nos dias 23 e 30 de dezembro 
será alterado, ocorrendo das 8h às 11h.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARIBALDI

Terra do Champanha
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Garibaldi torna público que publicou o Pregão Presencial nº 181/2022, que tem como
objeto o registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios, abertura para o dia 18 de janeiro de
2023, às 08hrs30min; Tomada de Preços nº 026/2022, que tem como objeto a contratação de empresa
para execução de reservatórios – caixas d’água da EMEF Valentin Tramontina, abertura para o dia 16
de janeiro de 2023, às 08hrs30min; Tomada de Preços nº 027/2022, que tem como objeto a contratação
de empresa para execução do plano de proteção e prevenção contra incêndio (PPCI) da casa de
passagem e casa do idoso, abertura para o dia 19 de janeiro de 2023, às 08hrs30min; Concorrência
Pública nº 023/2022, que tem como objeto a contratação de empresa para execução de obra de
pavimentação asfáltica na rua Aurélio Bittencourt bairro chácaras, abertura para o dia 24 de janeiro
de 2023, às 14hrs. Maiores informações pelo fone (54) 3462-8230 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
O Município de Garibaldi torna público que publicou a Chamada Pública nº 001/2022, que tem como
objeto a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, abertura
para o dia 17 de janeiro de 2023, às 08hrs30min; Maiores informações pelo fone (54) 3462-8230 ou
no site www.garibaldi.rs.gov.br.

SÉRGIO CHESINI
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA

Tomada Preços nº 18/2022: objeto: Contratação de empresa para obra de ampliação de
escola. Data de abertura: 05/01/2023 às 09h. Edital disponível pelo site: www.vacaria.
rs.gov.br , fone: 54 3231 6410.

Prefeito Municipal – Amadeu de Almeida Boeira

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo - TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados,

BOLETIM DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 192/2022 – Processo 590/2022 cujo objeto
AQUISIÇÃODE EXAMESANATOMOPATOLOGICO ECITOPATOLOGICO, em favor das empresas:
LABORATORIO EDELWEISS LTDA.

RETIFICAÇÃO DE BOLETIM DE HOMOLOGAÇÃO
ONDE LÊ-SE Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 187/2022 – Processo 568/2022 cujo objeto
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE REMOÇÃO, em favor das empresas: SERVIÇOS DE REMOÇÃO.
LEIA-SE Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 187/2022 – Processo 568/2022 cujo objeto
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE REMOÇÃO, em favor da empresa: VIVER MAIS LTDA.

Novo Hamburgo, 21 de dezembro de 2022.

AUGUSTO R. LENGLER VARGAS FATIANE RIBAS DE FARIAS
Diretor Presidente Diretora Administrativa e Financeira

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 381/2022
Objeto: Edificações Modulares das Subprefeituras. Sessão pública em 03/01/2023, às 09h.

Os editais e seus anexos estão disponíveis em: https://gravatai.atende.net e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br .

Gravataí, 20 de dezembro de 2022.

Mauro Bossle Moreira
Secretário Municipal de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

INEXIGIBILIDADE Nº 410/2022 – PROCESSO Nº 1670/2022
OMunicípio deAntônio Prado/RS torna pública a INEXIGIBILIDADENº 410/2022, em favor da empresa:
CLAUBER GIL SOUZA 00657609056, CNPJ nº 13.099.382/0001-02, no valor global de R$12.500,00
(dozemil e quinhentos reais), com prazo de vigência até 31 de dezembro de 2022. Objeto: contratação
de apresentação artística com orquestra para o evento do “Nostro Natale”. Fundamentação Legal:
Art. 25, III, da Lei Federal nº 8.666/93.

Antônio Prado/RS, 21 de dezembro de 2022.ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE-Prefeito Municipal

AVISO DE REAGENDAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 20/2022 EDITAL 740/2022

NILTON MAGALHÃES, prefeito de Viamão torna público o reagendamento da licitação na modalidade
CONCORRÊNCIA PÚBLICA supracitada, para alterações no Edital 740/2022.

Dia: 20/01/2023 Horário: 10h
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RECRIAÇÃO DO PARQUE NATURAL
SAINT-HILAIRE.

Os interessados poderão consultar o Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Viamão,
www.viamao.rs.gov.br para obtenção do Edital e seus anexos. Informações pelo e-mail
dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 20 de Dezembro de 2022.
Nilton Magalhães

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/2022 EDITAL Nº 723/2022

O Prefeito Municipal de Viamão torna público a realização do procedimento licitatório na modalidade
Pregão Eletrônico conforme Edital supracitado.

OBJETO: OPERAÇÃO DE CAPINA MECANIZADA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS;
PINTURA DE MEIO-FIO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS; OPERAÇÃO DE LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO E PINTURADE MEIO-FIO EM ÁREAS PÚBLICAS, PARQUES, PRAÇAS E ÁREAS
VERDES; OPERAÇÃO DE ROÇADEIRA MECANIZADA DE ESTRADAS E VIAS RURAIS;
OPERAÇÃO DE LIMPEZA DE FOCOS DE DESCARTE EM ÁREA URBANA NA CIDADE DE
VIAMÃO.

DATA: 09/01/2023 HORÁRIO LIMITE: 14h02min

LOCAL:O certame será realizado através do endereço eletrônicowww.pregaoonlinebanrisul.com.br
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado. Maiores informações pelo
e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 20 de Dezembro de 2022
Nilton Magalhães

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial 173/2022: Locação de serviço de escavadeira hidráulica com operador . Abertura
dia 10/01/2023 às 08:30hs. Edital em www.portaldecompraspublicas.com.br

GILSON ADRIANO BECKER
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

ALTERAÇÃO DE EDITAL
O Município de Bento Gonçalves comunica a alteração do Edital do Pregão Eletrônico
nº 101/2022 – RP 172/2022, cujo objeto é aquisição de tintas diversas para uso de todas
as Secretarias. Alterações no Anexo I do Edital. Data de abertura: 09/01/2023, às
08h30min. Processo: 635/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio de BentoGonçalves comunica a abertura da seguinte licitação: *PregãoEletrônico
105/2022 – RP 175/2022. Objeto: Aquisição de óleos, lubrificantes e afins, a serem utilizados
por todas as Secretarias e/ou Órgãos deste Município. Data de abertura: 16/01/2023, às
08:30 horas na plataforma do Pregão Online Banrisul (https://pregaobanrisul.com.br/).
Processo: 641/2022. Edital e Anexos encontram-se disponíveis no site www.bentogoncalves.
rs.gov.br. Informações pelo telefone (54) 3055-7438/7439.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
O Município de Bento Gonçalves comunica a abertura do Chamamento Público nº
027/2022. Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas para a prestação de serviços
técnicos especializados em consultas, atendimentos e prestação de serviços de Práticas
Integrativas. Data de início para o credenciamento dos interessados: 21/12/2022.
Processo: 638/2022. Edital eAnexos encontram-se disponíveis no site www.bentogoncalves.
rs.gov.br. Informações pelo telefone (54) 3055-7438/7439.

ELISIANE SCHENATO - Secretária Municipal de Finanças

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

TERMO DE RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇO DE OUTRO ÓRGÃO
CONTRATANTE:MUNICÍPIODECAMPOBOM,CNPJ 90.832.619/0001-55. CONTRATADA: CITYCAR
ALUGUEL DE VEÍCULOS S.A., CNPJ 68.765.049/0001-79. PROCESSO DE ORIGEM: Processo nº
106.2022, decorrente do Pregão Eletrônico 16/2022. OBJETO: Adesão a ata de registro de preço nº
014 decorrente do Pregão Eletrônico nº 16.2022 do Município de Santa Maria /RS, cuja beneficiária
é a empresa CITYCAR ALUGUEL DE VEÍCULOS, para locação de 01(um) veículo caminhonete
4 x 2. VALOR MENSAL: R$ 4.476,66 (quatro mil quatrocentos e setenta e seis mil e sessenta e
seis centavos). VALOR TOTAL: R$ 53.719,92 (cinquenta e três mil setecentos e dezenove reais e
noventa e dois centavos). Campo Bom, 19 de dezembro de 2022. LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA
ORSI, Prefeito Municipal.

PUBLICAÇÃO EXTRATOS
Termo Aditivo 006, Contrato 417/2019, IL 145/2019. Prestação dos serviços de recebimento
tratamento e destinação final em aterro sanitário licenciado dentro das normas técnicas por órgão
ambiental competente, de aproximadamente 1150 toneladas estimada/mês de resíduos sólidos
urbanos RSU. Em favor de IBG Indústria Brasileira de Gases LTDA. Alteração: Prorrogação de
prazo até 04/12/2023;Alteração da Razão Social para CRVR – RIOGRANDENSE VALORIZACAODE
RESIDUOS.A.Valor:Estimado R$ 1.707.226,18, sendo o valor da tonelada R$ 123,71. TermoAditivo
011, Contrato 028/2021, TP 035/2019. Execução de reforma e ampliação da EMEI Chapeuzinho
Vermelho. Em favor de Bompavi Pavimentadora e Construtora EIRELI. Alteração: Prorrogação de
prazo até 25/12/2022. TermoAditivo 005, Contrato 139/2020, PE 005/2020. Prestação de serviços de
transporte de rejeitos dos resíduos sólidos domiciliares, até o aterro sanitário devidamente licenciado
pela FEPAM. Em favor de CTRV Transportes de Resíduos do Vale LTDA. Alteração: Reequilíbrio
econômico-financeiro no valor de R$ 22.149,85; Reajuste do valor da tonelada, a contar de abril/22,
para R$ 34,12; Prorrogação de prazo até 21/05/2023, sendo estimadas 500 toneladas. TermoAditivo
001, Contrato 206/2022, CH 007/2022. Serviços médicos em consultas ambulatoriais especializadas
no âmbito do SUS. Em favor de Amplamed Serviços Médicos LTDA. Alteração: Acréscimo de 125
exames. Valor: R$ 15.625,00, que representam 25% do valor inicial do Contrato, sendo R$ 125,00 o
valor unitário. Termo Aditivo 002, Contrato 246/2022, TP 014/2022. Reforma do Ginásio Municipal
de Esportes Karl Heinz Koppitke. Em favor de Toro Engenharia LTDA. Alteração: Retifica-se o texto
do TermoAditivo 001, onde deveriam estar separados os valores de acréscimo e supressão solicitados
pela fiscalização doContrato, ficando conforme segue:Acréscimo deR$ 182.022, referente a acréscimo
qualitativo, de itens não previstos no Contrato; Acréscimo de R$ 6.001,97, que representam 0,71% do
valor inicial do Contrato, referente ao acréscimo de quantitativos. Supressão de R$ 41.129,17, que
representam 4,84% do valor inicial do Contrato, referente à diminuição de quantitativos.TermoAditivo
007, Contrato 315/2021, CP 002/2021. Reforma da pista de atletismo e arquibancada do ParqueArno
Kunz. Em favor de Construlog LTDA. Alteração: Prorrogação do prazo de vigência até 20/02/2023;
Prorrogação do prazo de execução até 17/12/2022. Termo Aditivo 008, Contrato 315/2021, CP
002/2021. Reforma da pista de atletismo e arquibancada do ParqueArno Kunz. Em favor de Construlog
LTDA. Alteração: Acréscimo de R$ 78.882,51, referente a acréscimos qualitativos; Supressão de R$
12.559,79, referente a supressões qualitativas; Acréscimo de R$ 30.331,77, que representam 1,42%
do valor inicial do Contrato, referente a acréscimos de quantitativos; Supressão de R$ 6.952,77, que
representam 0,33% do valor inicial do Contrato, referente à diminuição de quantitativos.TermoAditivo
001, Contrato 315/2022, DL119/2022. Locação de equipamentos para o Hospital Lauro Réus. Em favor
de HWComércio De Equipamentos, Insumos E Serviços Hospitalares LTDA. Alteração: Prorrogação
de prazo até 29/03/2023. Valor: R$ 43.590,00, sendo o valor mensal R$ 14.530,00. Termo Aditivo
004, Contrato 444/2019, PP 068/2019. Manutenção preventiva e/ou corretiva da casa de bomba e
caldeira da piscina do Complexo CEI. Em favor de Kessel Sul Industria E Comercio De Equipamentos
Termo Metalúrgicos LTDA. Alteração: Prorrogação de prazo até 31/12/2023. Valor: R$ 37.630,80,
sendo o valor mensal R$ 3.135,90. TermoAditivo 012, Contrato 324/2018, DL 152/2018. Locação de
imóvel comercial, destinado à Secretaria de Educação e Cultura, enquanto o 4º pavimento do Centro
Administrativo está em reforma. Em favor de Reichert Comércio de Máquinas e Equipamentos LTDA.
Alteração: Prorrogação de prazo até 04/04/2023. Valor: R$ 18.127,92, sendo 4.531,98 mensais.
Termo Aditivo 013, Contrato 002/2021, TP 021/2020. Revitalização do Largo Irmãos Vetter. Em
favor de Esi Comércio e Construções LTDA.Alteração: Prorrogação de prazo até 28/12/2022. Termo
Aditivo 002, Contrato 293/2022, DL104/2022. Elaboração de projeto da rua coberta, situada no trecho
da Avenida dos Estados, entre a Avenida Brasil e Avenida Presidente Tancredo Neves. Em favor de
Ortolan Empreendimentos Imobiliários.Alteração:Acréscimo deR$ 5.550,00, que representam 16,86%
do valor inicial do Contrato, referente a serviços extras. Termo Aditivo 001, Contrato 306/2022, TP
020/2022. Reforma da EMEF Esperança. Em favor de Construlog LTDA. Alteração: Acréscimo de
R$ 86.226,05, referente a acréscimo qualitativo; Acréscimo de R$ 41.558,80, que representam 8,84%
do valor inicial do Contrato, referente ao acréscimo de quantitativos; Supressão de R$ 30.399,96, que
representam 6,47% do valor inicial do Contrato, referente à diminuição de quantitativos.TermoAditivo
001, Contrato 334/2022, PE 090/2022. Serviços técnicos para adequação do conjunto de alarme
de incêndio existente no Complexo CEI, para aprovação do PPCI. Em favor de VCG - Tecnologia
Em Segurança Patrimonial EIRELI. Alteração: Acréscimo de R$ 1.126,22, que representam 2,88%
do valor inicial do Contrato, referente ao acréscimo de quantitativos. Termo Aditivo 011, Contrato
092/2017, PP 025/2017. Configuração, manutenção e gerenciamento dos sistemas de segurança
do datacenter e outros. Em favor de Maila Networks LTDA. Alteração: Prorrogação de prazo até
07/02/2023. Valor: R$ 16.000,00, sendo o valor mensal R$ 8.000,00. Termo Aditivo 002, Contrato
226/2021, PE 078/2021. Contratação de empresas para prestação de serviços de links de acesso
dedicado à internet. Em favor de Clean Net Telecomunicações LTDA. Alteração: Acréscimo de R$
51,24 mensais referente a ponto extra no Largo. Valor: R$ 563,64.

EMPREENDEDORISMO

Venâncio Aires 
passa a integrar o 
Tudo Fácil Empresas

“Colocamos Venâncio Aires no 
mapa do empreendedorismo”. A 
manifestação é do prefeito Jarbas 
da Rosa, durante a cerimônia de 
instalação da plataforma Tudo Fácil 
Empresas, em Venâncio Aires, nesta 
terça-feira (20). É o 18º município 
do Estado a fazer essa adesão que 
simplifica o processo de abertura de 
empresas em uma única plataforma, 
levando até 10 minutos para a emis-
são do CNPJ – Certidão Nacional de 
Pessoa Jurídica.

O prefeito destacou a iniciativa 
que vem sendo implantada desde 
março, como mais um passo dentro 
das ações e mecanismos que a Pre-
feitura vem adotando para favorecer 
a vida dos cidadãos. “Recentemente, 
inauguramos o espaço Venâncio 
Empreendedor, centralizando di-
versos serviços importantes para a 
população em geral e também aos 
empreendedores”, disse o prefeito.

“O Tudo Fácil Empresas é uma 
plataforma disponibilizada pelo Go-
verno do Estado que representa um 
avanço no sistema da Junta Comercial 
estadual, que torna um fluxo que já 
é simplificado em uma maneira de 
abrir empresas com atividades de 
baixo risco de forma gratuita, total-
mente automática, ágil, fácil e sem 
burocracia”, destacou o secretário 
adjunto estadual de Desenvolvimento 
Econômico, Róger Pozzi. Pelo ende-
reço (tudofacilempresas.rs.gov.br) e a 
inserção do número do CPF é possível 
iniciar o trabalho na plataforma.

ENERGIA

RGE conclui obra de 
R$ 6,1 milhões em 
Santa Maria

A RGE finalizou a modernização 
da Subestação Santa Maria 4, que 
atende 37 mil clientes, beneficiados 
diretamente com a obra. O investi-
mento de R$ 6,1 milhões foi aplicado 
na instalação de dispositivos que 
permitem manobras na rede de for-
ma mais rápida e sem a necessidade 
de interrupções no fornecimento de 
energia, em situações de manuten-
ção ou mesmo de contingências por 
conta de alguma situação adversa.

Para o gerente de Engenharia da 
RGE, Roberto André Pressi, esse é 
um investimento que impacta dire-
tamente na qualidade do serviço. “É 
uma importante obra que aumenta a 
confiabilidade do sistema de distri-
buição de energia elétrica da região, 
contribuindo para o desenvolvimento 
econômico e social”, afirma Pressi. De 
acordo com ele, essa obra possibilitou 
uma segunda fonte de alimentação, 
dando ainda mais confiabilidade e 
robustez ao sistema da cidade e da 
região central do Estado.


